
2023年 12月 1日 

各位 

（公社）新潟県理学療法士会 

労働者就労支援委員会 中山 裕子 

 

 

新潟県理学療法士会「2023年度高年齢労働者就労支援事業」研修会のご案内  
 

拝啓 時下益々ご清祥のことと存じます。 
 会員の皆さまにおかれましては、日頃より県士会活動へのご理解とご協力に誠に感謝申し上げます。今回は、
『高年齢者の社会参加と就労支援への取り組み』について講演を行います。 
労働人口が減少している現在、高年齢労働者の就労をはじめとした産業領域において我々理学療法士が

関り、高年齢就業者の健康維持、障害予防に大きく貢献できることが注目されています。当士会は、日本理学
療法士協会の主導のもと、そのモデル士会として採択され、昨年度より具体的な事業に取り組んで参りました。
今回は、これまでの高年齢労働者の就労支援事業の取り組みについて、経緯・経過をご報告するとともに今後
の取り組み、実際の関り方、県士会会員の皆様にお願いしたいこと、についてご説明させていただきます。 
会員の皆様におかれましてはご多忙のことと存じますが、万障お繰り合わせの上多数ご参加いただきたくご

案内申し上げます。 
                                           敬具 

記 
 

テーマ ：「高年齢者の社会参加と就労支援への取り組み」 
 講演①：「当士会における高年齢労働者の就労支援事業について」 
       公益社団法人新潟県理学療法士会 副会長 中山裕子（新潟中央病院） 
 講演②：「転倒予防、腰痛予防について、そのポイント」 
       公益社団法人新潟県理学療法士会 副会長 郷 貴大（看護リハビリ新潟保健医療専門学校） 
 講演③：「活動報告：十日町シルバー人材センターの測定会」 
       公益社団法人新潟県理学療法士会 副会長 高鳥 真（晴陵リハビリテーション学院） 
総 括 ：公益社団法人新潟県理学療法士会 会  長 佐藤成登志（新潟医療福祉大学） 
 
日 時 ：2024年 2月 10 日（土） 

13：30 ～  受付開始 
13：50 ～  講演 ① 
14：35 ～  講演 ② 
15：20 ～  講演 ③  
15：50 ～  総括・質疑応答 
 

会 場 ①（対面参加）：NINNO3（ニーノ３）会議室 RoomC （〒950-0917 新潟県新潟市中央区天神 1-1プラーカ 3） 

定 員：40名 先着順 
会 場 ②（WEB参加）：お手持ちのパソコン等（zoomシステム使用）  

定 員：200名 先着順 
     ※ 事前申し込みを頂いた方へWEB 参加に必要な URL・ID・パスワードをお送りいたします。 
 

【研修会申込方法】 
  JPTA 会員の方 

会 場 ①（対面参加） ：協会マイページからお申し込みください セミナー番号：１２０８６５ 
会 場 ②（WEB参加）：協会マイページからお申し込みください セミナー番号：１２０８６６ 

※ 対面参加とWEB参加で申込みセミナー番号が異なります。ご注意ください。 

 

JPTA 会員以外の方 

（公社）新潟県理学療法士会申込フォームよりお申し込みください。 

尚、JPTA会員以外の方は、「WEB参加」のみとなります。お申込み 

後に参加費納入のご案内をお送りします。参加費の入金確認後に 

Web参加に必要なアドレス・ID・パスワードをお送りいたします 

 
 

 

JPTA会員以外の方の参加申込フォーム 



 
 
申し込み期間：カード決済：2 月 3日（土） 
              
             現金振込：1 月 15 日（月） 振込期限 1 月 26 日 
 
          口座振替：12 月 24 日（日） 
 

＊事前申し込みのみです。当日受付はありません。 

 

 

 

【履修ポイントについて】 

  ＊ 登録理学療法士、認定/専門理学療法士の方は、マイページでの申込時に選択してください。 

登録理学療法士 更新カリキュラムコード 155 産業理学療法における理学療法  2.5ポイント 

認定/専門理学療法士 更新研修会  2.5点 

 

【参加費】  

新潟県理学療法士会会員    ： 無   料  

新潟県理学療法士会会員以外 ： 3,000 円 

 

【注意事項】 

＊ 同時に二つの会場への申し込みは出来ません。どちらか一方へのお申込みのみとなります 

＊ 各会場ともに定員に達した場合は、締め切り期限前に受付を終了することがあります。予めご了承ください 

＊ WEB参加の方へは、研修会開催日 3日前までに zoom接続に必要な URL、ID、パスコード等をご登録い

ただいたメールアドレスへ送信します。研修会日 3 日前になっても zoom 接続の案内が届いていない場

合は、お申込み時のメールアドレスが間違っている可能性があります。お問い合わせ先へご連絡下さい 

＊ 研修会・講習会参加における遅刻・早退があった場合は、ポイントが認められない場合があります 

＊ 会場内の温度には十分配慮しておりますが、各自調整できる服装をご用意ください 

＊ 事前申し込み後にやむを得ず受講をキャンセルされる方は下記へご連絡下さい 

＊ セミナー申し込み受付後の返信メールを、必ず確認してください 

 

 

＜本研修会に関する お問い合わせ＞ 

（公社）新潟県理学療法士会学術局  E-mail: pt.gakujutu@gmail.com  


